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Hea lugeja!

Möödunud aastal tähistasime Eesti Vabariigi 
 sajandat aastapäeva – väärikalt, nähtavalt ja ülearu 
toretsemata, nagu meie loomusele omane. Hindame 
põhjamaist tagasihoidlikkust, mõõdukust ning ene-
sekindlust, aga sellest hoolimata otsime mõnikord 
rahutult midagi uut. Üheks näiteks on aeg-ajalt esi-
le kerkiv riigi suure narratiivi küsimus. Kodaniku 
ja kaitsepolitsei juhina on mul sellele selge ja lihtne 
vastus: lugege põhiseaduse preambulit, kõige täht-
sam lugu on seal kirjas – eesti rahvuse, keele ja kul-
tuuri säilimine läbi aegade. Siit edasi saab tõdeda, 
et ühiskonna väärtussüsteemi ja põhiõiguste ning  
-vabaduste tagamine pole võimalik nõrga turvalisu-
se ja julgeoleku tingimustes.

Julgeoleku tagamiseks tehtav jääb sageli varju. 
Juba rohkem kui 20 aastat on kaitsepolitsei aasta-
raamatutes jaganud Eesti ja rahvusvahelise avalik-
kusega oma töö telgitaguseid. See tähendab nii tu-
vastatud tõsiasju kui ka nende analüüsi tulemusena 
valminud sünteesi riigi julgeolekut ohustavast meie 
teadmiste põhjal. Paratamatult peame paljustki oma 
töös vaikima, ent nende aastate jooksul oleme loode-
tavasti piisavalt selgesti välja öelnud: põhiseaduslik 
kord peab olema valvatud ja hoitud ning kaitstud. 
Riigi julgeolek on tagatud. Kõikvõimalike arvnäi-
tajate alusel on Eesti turvaline koht elamiseks oma 
inimestele ja külastamiseks välismaalastele.
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Ohtudest kõnelemine on kahe teraga mõõk: ühest 
küljest tekitame paratamatult mõneti seda tunnet, et 
äkki on meie julgeolek pelgalt näilik, ning hirmud 
kasvavad. Teisalt, näivuse vähendamiseks peamegi 
võimalikult avatult tegelikku olukorda peegeldama – 
ohte teades ja ära tundes on paremal juhul võima-
lik neid ennetada või tõkestada. Püsime seisukohal, 
et oma parimate oskuste ja teadmiste pinnalt peame 
lisaks riigi juhtidele jagama ka avalikkusega teavet 
meie riigi julgeolekut ohustava kohta. See on parim 
viis leidmaks ühiselt lahendusi, kuidas neid ohte en-
netada ja tõrjuda. Järeldused teeb igaüks ise. Peame 
olema ärksad, sest nii mitmeski mõttes vastab tõele, 
et „Uinunud mõistus sünnitab koletisi“.

Viis aastat on möödunud Krimmi annekteerimi-
sest. Kremli käekiri on loetav kõigile, kes tahavad aru 
saada: ta teeb naaberriikidele seda, mida tal teha las-
takse. Ajalugu ei tunne näiteid juhtumitest, kus dik-
tatuurile või autokraatiale järeleandmine oleks kaasa 
toonud midagigi positiivset. Meenutagem siinkohal 
Müncheni kokkuleppeid, sellele järgnenud 1939. a 
Molotovi-Ribbentropi pakti salajast lisa ning kaasne-
nud tagajärgi Eesti riigile ja rahvale.

Näeme, et Kreml on oma eesmärkide saavutami-
seks varmas ära kasutama inimeste hirme ja mure-
sid, püüdes kõigiti lõhestada lääneriikide ühiskondi, 
süvendada probleeme, ässitades radikaalsemaid või 
aktiivsemaid ühiskonnarühmi üksteise vastu. Kui 
lõhestamine ei õnnestu, püütakse pingeid kunstli-
kult luua. Hirmude tekitamist ja ärakasutamist näe-
me ka rahvusvahelise terrorismi käekirjana – see on 
vägagi kahetsusväärne paralleel. Hirmud, pinged ja 

lõhed panevad ühtesoodu proovile demokraatliku 
maailma ühtsuse.

NATO vastus Venemaa pingestus- ja lõhestustege-
vusele meie piirkonnas on olnud suurendatud kohal-
olek (eFP) Eestis, Lätis, Leedus ja Poolas. Teeme 
 tõhusat koostööd liitlastega, kuid Eesti pinnal saame 
meie töö ära teha ainult meie ise. Võime kinnitada, 
et Eesti pole Kremlile kaugeltki mugav operatsiooni-
de piirkond. Meie liitlasvägesid ei varitse siin suure-
mad ohud kui neil kodus, aga valvas tuleb olla, see 
on selge. 

Virtuaalsetest väärnähtustest oleme varemgi kirjuta-
nud, ent meie keel ja väikese ühiskonna läbipaistvus või-
maldavad meil mõnele lõhestuskampaaniale varakult 
jaole saada ja negatiivse mõjutamise katseid tasalülita-
da piisavalt varases faasis. Nii nagu 2007. a Venemaalt 
tulnud küberrünnakuid tõrjudes, on era ettevõtted, va-
baühendused ja vaba ajakirjandus koostöös riigiasutus-
tega suutnud Eestis paljastada suhtlusmeedias tehtud 
katseid moonutada ja mõjutada avalikkust libaühen-
duste, valede levitamise ning tüli õhutamise kaudu. 
Eesti ühiskonnas peetakse Kremli propaganda mõju 
sageli vähem ohtlikuks kui Euroopa Liidus keskmiselt. 
Seda optimismi lõpuni ma jagada ei saa.

Eesti riik on oma loomi sest ja ise-
seisvuse taastamisest saati eksis-
teerinud vaba riigina kauem kui 
Nõukogude anneksioon.

PEADIREKTORI EESSÕNA
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2018. a pärssisime Eesti-vastast luuretegevust, 
taba des riigireeturid ja koostöös prokuratuuriga 
andes nad kohtu alla. Kahtlemata tekitasid reetu-
rid kahju ning juhtum tervikuna on ebameeldiv ja 
mõtlemapanev. Riigireetmine õõnestab ja seab ohtu 
nii Eesti Vabariigi põhiseadusega tagatud õigused ja 
vabadused kui ka kaudsemalt Eesti iseseisvuse ter-
vikuna. Riigireeturi tabamine ei ole kunagi lihtne. 
Tegemist on professionaalidega ning hoolikalt ette 
valmistatud ja hästi varjatud tegevusega. Seega on 
reeturi tabamine alati võit neile, kes reeturi tuvasta-
sid, ja raske hoop neile, kelle heaks reetur tegutses. 
Alates 2008. aastast on Eesti kohtutes süüdi mõiste-
tud 6 riigireeturit ja peale nende veel 12 Vene eritee-
nistustega Eesti-vastast koostööd teinud ning sellega 
riigivastase kuriteo toime pannud inimest. Meil on 
teadmised ja kogemused anda head nõu inimestele, 
et keerulisest olukorrast mõistlikult välja tulla. Nii 
mõnedki inimesed on meile rääkima tulnud kontak-
tidest Vene eriteenistustega ja raskest koormast va-
banenud, samas kui rääkimata jätnutel tuli leppida 
palju raskemate tagajärgedega. 

Tunnetades hästi ohtu Venemaalt, kipume ala-
hindama või valesti mõistma Lähis-Idast ja Põhja-
Aafrikast lähtuvaid ohte. Täpselt samamoodi, nagu 
Vahemere ääres ei saada sageli aru Kremli ohust. 
Tegelikult ei ole Euroopas regionaalseid julgeoleku-
ohte, mis ei ohustaks kogu maailmajagu. Igasuguse 
tõsise tänapäeva ohuga toimetuleku eelduseks on 
Euroopa riikide solidaarsus ja usaldus nii riikide va-
hel kui ka sees – viimase all mõtlen ennekõike rahva 
usaldust riigivõimu ja ühiskonna toimimise vastu. 
Paraku õõnestavad solidaarsust ja usaldust nii radi-
kaalsest islamist innustatud terrorism kui ka Kremli 
mõjutustegevus. Riik kaotab usaldust, kui ei suuda 
kaitsta kodanikke terroristide eest või ei suuda keh-
testada ja hoida rahvale olulisi väärtusi.

Eelmine aasta tõi halbu näiteid, kuidas ahnus pa-
kub Venemaale manipuleerimisvõimalusi. Kaitse-
politsei uurimine tõi kohtu ette riigiettevõtte ju-
hatuse liikme, kes püüdis altkäemaksu eest saada 
Venemaa Raudtee kaubavooge Eestisse. Oht, mis 
sellega kaasneb, on leebematel juhtudel  Venemaa 
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korruptiivse ärikultuuri import ja halvematel juhtu-
del Eesti strateegilisi otsuseid langetavate inimeste 
mässimine häbiväärsetesse skeemidesse, millest ei 
nähta väljapääsu ja kus Venemaa võib neid hiljem 
oma mõjutustegevuses ära kasutada.

Tavapäraselt räägime ajaloost: avalikustame kat-
keid Eesti inimeste elusid hävitanud Nõukogude 
okupatsioonivõimu tegevusest. Kremli võimu ladvik 
kipub stalinistlikku re�iimi ilustama, elustama ja 
paraku ka õigustama. Nõukogude eriteenistused 
levitasid valesid küüditamise korraldusest, pannes 
mõningaid hirmunud ja teadmatuses eestlasi usku-
ma müüte, et eestlased ise üksteisele häda kaela tõid. 
Tegelikkuses oli tegemist kiivalt varjatud, põhjalikult 
ettevalmistatud, Kremlist käivitatud ja juhitud inim-
susvastaste kuritegude toimepanekuga. Eesti inimes-
te vaimu ei murdnud massimõrvad ja küüditamised 
1941 ja 1949. Metsavendade visa võitlus vabaduse 
eest tekitas Kremlis tuska ning järgnesid veretööd. 
Hilisem, nii Nõukogude Liidu kui ka tänapäeva 
 Venemaa propagandamasin üritab ikka veel luua 

kuvandit eestlastest kui üksteise äraandjatest. Tegeli-
kud ajaloosündmused kõnelevad muust. Relvastatud 
vastupanu vaibus alles pärast korduvaid tapatalguid, 
millest verisemad olid Stalini surma-aastal 1953. See 
oli sõda pärast sõda, milles langenud väärivad mäle-
tamist ja mälestamist. 

Lõpetuseks nentigem, et Eesti riik on oma loomi-
sest ja iseseisvuse taastamisest saati eksisteerinud 
vaba riigina kauem kui Nõukogude anneksioon.

Head aastaraamatu lugemist!
Arnold Sinisalu

PEADIREKTORI EESSÕNA
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Peamisena saame alustuseks kinnitada, et 2018. aas-
tal oli põhiseaduslik kord Eestis tagatud. Eestis pole 
alust rääkida tõsisest otsesest ohust ehk vägivallaga 
riigikorra ja territoriaalse terviklikkuse muutmisest 
ei äärmusluse, separatismi ega välisriigi agressiooni 
tulemusel. Laiemas tähenduses võivad põhiseadus-
liku korra ohud kujuneda tegevusest, millega Eesti 
riigikorra vastased üritavad rünnata demokraatlik-
ke põhiväärtusi, lõhestada meie ühiskonda ja näiteks 
manipuleerida ajaloo ja noortega. Kui sellele viitav 
teave saab kinnitust, on kaitsepolitsei ülesanne tõkes-
tada Eesti vastu kavandatud vaenutegevust. Riigivas-
tase kuriteo korral anname koostöös prokuratuuriga 
seadusrikkujad kohtu alla. Kogemus on näidanud, 
et valdav osa Eesti-vastasest mõjutustegevusest läh-
tub endiselt Kremlist, kus sellega pigem kombatakse 

rahvusvahelise õiguse piire. Venemaa riigina kahjuks 
neid piire ka ületab, nii Eestit kui ka tema liitlasi rün-
davat tegevust kavandades ja täide viies. Viimastel 
aastatel on avalikkuses korduvalt käsitletud Kremli 
agressiivseid katseid sekkuda teiste riikide siseas-
jadesse ja mõjutada otsuseid välispoliitilise suuna 
muutmiseks. Olgu nimetatud rändekriisiga seotud 
hirmude võimendamine ja valimiste mõjutamine. 
Eesmärk on seejuures Kremli võimure�iimi muutma-
ta murda rahvusvaheline isolatsioon. Pole kadunud 
ka Kremli ambitsioon olla suurvõim – ülemaailmse 
haardega toimija ja tõmbekeskus.

PÕHISEADUSLIKU KORRA KAITSE

XXVI laulu- ja XIX tantsupidu "Aja puudutus. Puudutuse aeg". Foto: Sven Za�ek.
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PÕHISEADUSLIKU KORRA KAITSE

Sanktsioonide ja 
korruptsiooni mõju 
lõhestustegevusele

Krimmi annekteerimisele järgnenud rahvusvahelised 
meetmed avaldavad mõju Venemaa lõhestus poliitikale. 
Kreml esitleb Lääne sanktsioone muu hulgas välis vene 
kogukondade olukorda raskendavate meetmetena. See-
suguseid sõnumeid edastab end Eestis venekeelse ela-
nikkonna esindajaks nimetav Venemaa Kaasmaalaste 
Koordinatsiooninõukogu (VKKN). Sellel Venemaa 
Föderatsiooni (VF) Suursaatkonna moodustatud ja 
juhitud kooslusel puudub tegelik esindusfunktsioon ja 
otsene seos kohalike rahvusvähemustega. Kreml kasu-
tab siinkohal juba korduvalt, fašismi-natsismi fabritsee-
ritud süüdistuste näitel proovitud meetodit: kõigepealt 
tekitatakse näiline probleem, väidetav russofoobia ELis, 
mida VF seostab sanktsioonide ja Skripali juhtumile 
järgnenud diplomaatide väljasaatmisega. Seejärel ha-
katakse seda ise lahendama või selle vastu võitlema – 
näiteks loodi nn russofoobide nimekiri, arendatakse 
russofiilide liikumist ELis. 

Eelkirjeldatud olukorras on märgata Kremli suun-
da sihipärasema lõhestuspoliitika elluviimise poole. 
Teiste riikide valimistesse sekkumise taustal üritas 
Kreml kohalike saatkondade kaudu 2018. a elavdada 
vene kogukondi seoses Venemaa presidendi valimis-
tega. Eestis võis märgata pigem valijate kaugenemist 
ja ükskõiksust Kremli re�iimi suhtes. Pilvitu ei ole ka 
lõhestuspoliitika argipäev. Vene saatkond kasutab ole-
matu mainega VKKNi, et täita Vene välisministeeriu-
mi suuniseid. Viimased tekitavad saatkonnas pidevat 
peataolekut, sest sageli ei ole Kremli ideoloogid kuigi 
hästi kursis kohalike oludega. Käsu korras ja läbimõt-
lematult antud suuniseid täidetakse kohapeal vastu-
meelselt, vastavalt oskustele/võimalustele ehk fabrit-
seerides raporteid ja manipuleerides andmetega.

Kreml püüdis 2018. a intensiivistada võitlust vene 
keele ja venekeelsete massiteabevahendite pärast, 
mida ELi riikides väidetavalt diskrimineeritavat. 

 Saatkondadele anti korraldus töötada välja süsteem-
sed meetmed kolmes valdkonnas: 

1) koostada rahvusvahelistele organisatsioonidele 
alternatiivsed ettekanded Balti riikide diskrimi-
neerivast poliitikast vene vähemuse suhtes; 

2) Venemaast positiivse kuvandi loomiseks aren-
dada koostööd ajakirjanike, kaasmaalaste, eks-
pertidega, samuti korraldada kvalifikatsiooni 
täiendamise üritusi; 

3) käivitada humanitaarsed ja sotsiaalsed projek-
tid Vene kodanike, mittekodanike, venekeelsete 
inimeste ning noorte hõlmamiseks, koolide toe-
tamiseks, olümpiaadide jms ürituste korralda-
miseks. 

Siia loetellu lisandub suursaadik Aleksandr Petrovi 
üleskutse VKKNi liikmetele otsida ja edastada saat-
konnale näiteid Eesti natsimeelsusest – ehk tegeli-
kult lihtsalt väljamõeldud süüdistusi – , mis on alati 
olnud Kremli Eesti-suunalise mõjutustegevuse põhi-
sõnumeid. Reaalsuses lähevad seesugused üleskutsed 
korda vaid kõige truualamlikumaile Kremli lõhestus-
poliitika aktivistidele, kes elavnevad peamiselt oma-
kasu lootuses. Siseintriigides vaevlevad Kremli-meel-
sed poliitiliste ambitsioonidega ühendused üritavad 
üksteisest erineda äärmuslike seisukohtadega, millel 
Eesti ühiskonnas arvestatav toetus puudub. Küll aga 
valitakse aktiviste Eestis toimuvat kirjeldama Kremli 
kontrollitud meediaruumis.

Venemaa ametnike tahe ja panustamine lõhestus-
poliitikasse ongi sageli seotud mõne üksiku ringkon-
na huvidega, mida soosivad idanaabri riigiaparatuuri 
bürokraatia ja korruptsioon. Võib öelda, et kogu Ve-
nemaa kaasmaalaste sildi alla koondunud koordinat-
siooninõukogude süsteem on läbipaistmatu ja kasu-
lik vaid sellesse teatud kriteeriumite põhjal kaasatud 
usaldusväärsetele isikutele. Venemaa Transparency 
Internationali korruptsioonitajumise  indeksit� arves-
tades on paraku väga harva kuulda kuritarvitustest 
lõhestuspoliitika institutsioonides.

� Venemaa on 2018. a Transparency Internationali korruptsioonitajumise indeksi järgi 180 riigi hulgas 138. kohal. 
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Venemaale ümber asuda ei 
taheta 

Venemaale vabatahtliku ümberasumise riiklik prog-
ramm ei ole Eestis nagu teisteski riikides populaar-
seks osutunud. Kremli katsed selle atraktiivsust 
paisutada ebaõnnestuvad. 2018. a võeti Venemaa kee-
rulisi rahvus vahelisi suhteid arvestades aktiivsemalt 
kasutusse humanitaarkaitse mõiste. Seda seostatak-
se muu hulgas Venemaa ajalookäsitluse (nt II maa-
ilmasõja mälestusmärgid) ja välisvene kogukondade 
õiguste kaitsmisega. Kinnitati Venemaa rändepolii-
tika uus kontseptsioon, mille põhimõte on „määrata 
humanitaarsetel eesmärkidel välisriikide kodanike ja 
kodakondsuseta isikute kategooriad, kellel on õigus 
Venemaa Föderatsiooni kodakondsusele lihtsustatud 
korras“. Muude eesmärkide kõrval soovitakse selle 
varjus laiendada Kremli lõhestuspoliitika õiguslikke 
tagajärgi NSV Liidu okupeeritud Balti riikide elani-
kele, nt anda lihtsustatud korras VFi kodakondsus 
Venemaa Keisririigi ja NSV Liidu territooriumil ela-
nud inimestele ja nende järglastele. Kremli seesugu-
sed püüdlused viimasel paarikümnel aastal on olnud 
väheviljakad, sestap on nende huvides hoida hägusena 
Venemaa kaasmaalase mõiste, et õigustada enda sek-
kumist teiste riikide siseasjadesse.

Noorte ärakasutamise katsed 
jätkuvad

Ühiskonna lõhestamise tööriistadest väärib maini-
mist Vene välisministeeriumile alluv SRÜ Riikide 
Küsimuste, Välismaal Elavate Kaasmaalaste ja Rah-
vusvahelise Humanitaarkoostöö Föderaalagentuuri 
Rossotrudnitšestvo rahastatud ning Vene saatkonna 
ja siinse Puškini Instituudi ühisprogramm, mis pakub 
Eestis elavatele noortele õppimisvõimalust Venemaa 
ülikoolides. Programm on mõeldud just välisriikides 
elavatele venekeelsetele noortele, kelles Kreml näeb tu-
levikus vene maailma idee kandjaid ning edendajaid 
nende kodumaal. 

Noori püütakse siduda lõhestuspoliitikaga ka üri-
tuste ja projektide kaudu, mille tarbeks arendatakse 
juba olemasolevaid kontaktvõrgustikke. Näiteks toi-
mus Moskvas 2018. a novembris Vene-Eesti noorte-
foorum, mis oli 2017. a Sotši noortefestivali järelüri-
tus. Eesti delegatsiooni sooviti näidata suuremana ja 
seetõttu otsiti juurde Venemaal õppivaid Eestist pärit 
või muul viisil Eestiga seotud (kunagi siin elanud-õp-
pinud) inimesi. Foorumiga üritati luua platvorm Eesti 
ja Venemaa noorte ühisprojektidele majanduse, samu-
ti kultuuri, teaduse, hariduse jm teemadel. 

Eesti delegatsioon Vene-Eesti noortefoorumil Moskvas. Eesti delegatsiooni sooviti näidata suuremana ja seetõttu otsiti juurde Venemaal õppivaid 
Eestist pärit või muul viisil Eestiga seotud isikuid. Foto: Facebook.
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PÕHISEADUSLIKU KORRA KAITSE

Tegelikkuses teenib see vaid Kremli mõjutus-
tegevuse eesmärke: aktiivsete noorte kaudu püütak-
se mõjutada ELi liikmesriike Kremli-sõbralikumale 
suhtumisele ja murda sanktsioone. 

Selliste programmide ja ürituste kattevarjus ko-
gutakse hulgaliselt üksikasjalikke isikuandmeid, et 
sõeluda välja talendid, keda tulevikus Venemaa huvi-
des ära kasutada. Andekamate suunamine üritustele 
Venemaal on ülesandeks tehtud nii Vene saatkon-
nale, siinsetele lõhestuspoliitika aktivistidele kui ka 
mõningatele Eesti haridustöötajatele. Viimasel juhul 
püütakse osa koolide huvijuhtide ning vene keele 
õpetajate osavõttu kaheldava väärtusega üritustest 
kuvada kui preemiat hea õppeedukuse või klassi-
välise tegevuse eest. Tegelikkuses aidatakse kaasa 
Kremli mõjutustegevusele ning paraku söödetakse 
silmapaistvaid noori sedasi ette Vene eriteenistustele 
värbamiseks.

2018. a jätkusid Kremli püüded lääneriikide lõhes-
tamise kaudu legitimeerida Krimmi anneksiooni. 
Olgugi et Eesti ühiskond on üldiselt teadlik Krimmis 
korraldatavate ürituste olemusest ja tegelikest ees-
märkidest, esineb juhtumeid, kus Eestist pärit isikud 
eri motiividel (nt tunnustusvajadus, äri- jm kontak-
tide loomine) osalevad Kremli mõjutustegevuses ja 
toetavad seeläbi lõhestuspoliitikat rahvusvahelisel 
tasemel.

Venemaa on varmas alusetute natsismi süüdistus-
tega rööbiti tegema Eestile etteheiteid II maailmasõ-
ja mälestusmärkide rüvetamise soosimises. Kremli 
jaoks on sõjamemoriaalide korrastamisest ja säilita-
misest tegelikult olulisem nendega seotud ajaloomüü-

tide võimendamine ja pingete õhutamine. 2018. a 
sügisel saabusid Saaremaale Vjatka Riikliku Ülikooli 
(Kirovi linnast) üliõpilased, kes pidid seal Vene välis-
ministeeriumi rahalisel toetusel korrastama II maa- 
ilmasõja nõukogude mälestisi. Kooskõlastamata töö-
de ja nõuetele mittevastavate meetodite tõttu tegi 
muinsuskaitseamet töö tellijale ettekirjutuse.

Venemaa lõhestuspoliitikas osalejate  ise- 
loomulikke jooni: 

• omakasu motiiv – sageli väikese tasu eest või 
edasise kasu lootuses tasuta töötamine 

• soov saatkonna jm Vene institutsioonide ees 
silma paista ja lootus tulevikus raha teenida 

• kontaktide loomine, sh Venemaal, et tõsta oma 
staatust lõhestuspoliitikas osalejana, olla arves-
tatav võrdväärne tegija

• keskendumine kitsastele nišiteemadele, kus lii-
gub rohkem raha, aga mis enamasti ei kõneta 
kohalikku venekeelset elanikkonda

• katsed Eesti poliitikas läbi lüüa ei ole õnnestu-
nud ning seda püütakse kompenseerida aktiiv-
se osalemisega Venemaa lõhestuspoliitikas 

• tähelepanuvajadus (esinemine meedias, aktiiv-
sus sotsiaalmeedias)

• näiline võimalus osaleda rahvusvahelises koos-
töös vene kogukonna või konkreetse sihtrühma 
(koolid) esindajana, mõne isiku puhul ka reisi-
mishuvi rahuldamine

• elustiil või ajaviide, millega suurt raha ei soovi-
tagi teenida; soov olla Kremlile kasulik.

Järjekordne Krimmi annekteerimise õigustamise katse, kus osaleja 
ka Eestist. Jaltas 2018. a oktoobris toimunud konverents „Tänapäeva 
integratsiooniprotsesside eripära postsovetlikus ruumis“. 
Foto: https://mid-dnr.su/ru/pages/news/delegaciya-ot-mid-dnr-prinyala-
uchastie-v-mezhdunarodnoj-konferencii-v-yalte-01477

Vjatka tudengid tööhoos. Foto: http://kirov.bezformata.com/listnews/
vyatgu-proveli-rabotu-po-vosstanovleniyu/70377961
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Kreml esitab tellimuse sõnumitele – 
natsismi ilmingud Eestis ja teistes 
riikides

Kohalik Kremli-meelne GONGO 
esitab oma tavapärased jutupunktid 
ÜROsse

Kremli propaganda raporteerib: 
"ÜRO eriraportöör: Eestis 
taassünnib natsism”

ÜRO mainib, et vastav GONGO 
esitas oma materjali ja viitab sellele

 
GE.18-06574(E) 

��������������������

Human Rights Council 

Thirty -eighth session 

18 June–6 July 2018 

Agenda item 9 

Racism, racial discrimination, xenophobia and related  

forms of intolerance, follow-up to and implementation 

of the Durban Declaration and Programme of Action 

  Report of the Special Rapporteur on contemporary forms of 

racism, racial discrimination, xenophobia and related 

intolerance  

  Note by the Secretariat 

 The Secretariat has the honour to transmit to the Human Rights Council the report of 

the Special Rapporteur on contemporary forms of racism, racial discrimination, xenophobia 

and related intolerance, E. Tendayi Achiume, pursuant to General Assembly resolution 

72/156. In the report, the Special Rapporteur addresses recent, concerning shifts in 

ideologies and support for Nazism and neo-Nazism and their glorification. Contemporary 

manifestations of Nazism and neo-Nazism constitute continuing human rights and 

democratic challenges, and the Special Rapporteur recalls the applicable international 

human rights legal framework in this context. The Special Rapporteur highlights the 

broadening of neo-Nazi groups to embrace white nationalists and right-wing populist 

movements, and the manner in which this broadening poses a serious threat to many racial, 

ethnic and religious groups. Women, gender and sexually diverse populations, and persons 

with disabilities are also targets. She documents the recent political impact and popularity 

of neo-Nazism and its embrace even by political leaders at the highest levels of national 

office. She also surveys the role of technology in consolidating neo-Nazism and its harmful 

effects, especially where children and youth are concerned. In conclusion, the Special 

Rapporteur offers recommendations for future research and consultations in order for States 

to better understand and address the contemporary scourge of neo-Nazism. She also calls 

on civil society organizations to form unified, diverse coalitions in opposition to neo-

Nazism. 

 United Nations 

A/HRC/38/53 

 

General Assembly Distr.: General 

25 April 2018 

 
Original: English 

ALLIKAPESU KREMLI MÕJUTUS- 
TEGEVUSES

Kremli mõjutustegevuse sõnumite usutavuse suuren-
damiseks püütakse levitada neid usaldusväärsema al-
lika kaudu. Kontrollitud meediakanali sõltumatuna 
esitlemine on kõige lihtsam näide, aga on ka keeru-
kamaid. ÜRO eriraportöörile libavabaühenduse esin-
dajana oma materjali saatmine on üks katseid, kuidas 
Kremli sõnumit esitada kodanikuühenduse tähele-
panekuna ning saada sellele võimendus ÜRO plat-
vormi ära kasutades. Näiteks on juulikuus avaldatud 
Baltnewsi järjekordne Eestile natsismisildi kleepimise 
katse. Tasub tähele panna, et toona üritati  Baltnewsi 

esitleda veel sõltumatu kohaliku meediakanalina. 
Baltnewsi esindaja Kornilovi ja tema ettevõttega seo-
tud kriminaalasja materjalidest alguse saanud ning 
Postimehe, USA väljaande BuzzFeed News, Läti uuri-
va ajakirjanduse keskuse Re:Baltica, Leedu uudiste-
tportaali 15min.lt ja Serbia uuriva ajakirjanduse välja-
ande KRIK ühise uurimuse järel sai see 2018. a teises 
pooles avalikult propagandakanali Rossija Segodnja 
(Russia Today, RT) osaks, mida ta sisuliselt oli kogu 
aeg olnud.

www.postimees.ee/6143717/varjatud-rahastus-kohustuslikud-teemad-ja-igakuine-aruandlus-nii-tootas-kaasaegne-venemaa-propaganda-eestis
https://en.rebaltica.lv/2018/08/moscows-mouthpieces/
www.buzzfeednews.com/article/holgerroonemaa/russia-propaganda-baltics-baltnews
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PÕHISEADUSLIKU KORRA KAITSE

Plaanipärane propaganda

2018. a üritas Kreml Eesti-suunalises mõjutustegevu-
ses ära kasutada siin toimuvaid sündmusi ja Eestiga 
seotud väljaütlemisi meedias. Üheks n-ö õpikunäi-
teks on Peterburi 5. kanali tegevus. Juhtum sai alguse 
4. juunil avaldatud president T.-H. Ilvese intervjuust 
Ukraina väljaandele Jevropeiska Pravda, kus ta rääkis, 
et Venemaa sõjaline rünnak Eesti (NATO) territooriu-
mil ei jääks vastuseta.

5. kanalis ilmusid sellest „uudislood“ 4. ja 5. juunil. 
Samal ajal tegi telekanali võttegrupp ettevalmistusi 
 Eestisse sõitmiseks ja otsis kohapealseid kõneisikuid. 
 Lisaks sooviti käsitleda eesti keelde tõlgitud koomiksi 
„Hipster Hitler“ ilmumist. Kokkuleppele jõuti juba vara-
sema eetri karastusega Kremli-meelsete eestkõnelejatega. 

Teletöötajad Natalja Kirilova ja Igor Tšigarev saa-
busid Tallinna lennujaama 6. juuni hommikul. Kuna 

isikutel puudusid asjakohased dokumendid, mis 
õigustaksid Eestisse sisenemist, määras PPA nei-
le sisenemiskeelu. 9. juuni õhtul oli reportaa� eetris. 
Plaanitud intervjuud tegi Vene telekanalite kohalik 
kaastöötaja Oleg Bessedin, kes on ka varem osutanud 
Venemaa propagandatootjatele kaasabi. 

5. kanali töötajatel olid muu hulgas kaasas nn töö-
plaanid-stsenaariumid. Plaan nägi ette T.-H. Ilvese 
suguvõsa tausta ära kasutades rõhutada tema vene 
päritolu (vanaema ja ema venelased), viidata tema isa 
võimalikule koostööle Saksa okupatsioonivõimuga 
Eestis, heita talle ette kommunismi ja fašismi võrdsus-
tamist jms. Leida kohapeal (Eestis) inimesi, kes olek-
sid valmis eeltoodut sobival viisil kommenteerima. 
Samuti püstitada küsimus: miks eestlastele nii väga 
Hitler meeldib, kas neil teisi „kangelasi“ ei ole (viide 
koomiksile „Hipster Hitler“)?

5. kanali töötajad käisid plaani täitmas.




















